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BÁO CÁO 

Sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai  

bị bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2025 
 

  

 Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 09/11/2023 của UBND tỉnh 

Bắc Giang sơ kết Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại 

phía sau” giai đoạn 2021-2025; Ban Dân tộc báo cáo kết quả như sau: 

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Ban Dân tộc tỉnh Bắc Giang là cơ quan chuyên môn ngang Sở thuộc Ủy 

ban nhân dân tỉnh, có chức năng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện 

chức năng quản lý Nhà nước về công tác dân tộc. Ban Dân tộc có tư cách pháp 

nhân, có con dấu và tài khoản riêng; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên 

chế và công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh; đồng thời chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, 

kiểm tra, thanh tra về chuyên môn, nghiệp vụ của Ủy ban Dân tộc.  

Thực hiện Quyết định số 70/QĐ-UBND ngày 23/01/2021 của UBND tỉnh 

Bắc Giang về việc sắp xếp cơ cấu tổ chức bộ máy, nhân sự Ban Dân tộc; Ban đã 

tổ chức sắp xếp bộ máy với 04 phòng, đơn vị trực thuộc, gồm: Thanh tra, Phòng 

Hành chính – Tổng hợp, Phòng Chính sách Dân tộc và Địa bàn, Phòng Kế hoạch 

– Tuyên truyền. Hiện nay, Ban Dân tộc có tổng số 24 biên chế (trong đó 21 biên 

chế công chức và 03 hợp đồng theo Nghị định 68); 17 đồng chí có trình độ cao 

cấp, cử nhân lý luận chính trị; 08 đồng chí có trình độ thạc sĩ; 13 đồng chí có 

trình độ đại học.   

Trong những năm qua, được sự quan tâm của Tỉnh uỷ, Hội đồng nhân 

dân, Uỷ ban nhân dân tỉnh, công tác dân tộc đã có nhiều chuyển biến tích cực, 

kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm sau cao hơn năm trước, các 

chương trình, chính sách, dự án thuộc phạm vi quản lý của Ban Dân tộc được tổ 

chức, triển khai thực hiện đồng bộ và có hiệu quả, góp phần quan trọng trong 

việc phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Công 

tác dân tộc, thực hiện các chính sách dân tộc đã thành công bước đầu, diện mạo 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh có nhiều chuyển biến căn bản, kết 

cấu hạ tầng được tăng cường đầu tư xây dựng, đời sống vật chất và tinh thần của 

đồng bào tiếp tục được cải thiện, tỷ lệ hộ nghèo vùng dân tộc giảm bình quân 

5,2%/năm (giảm từ 35,1% năm 2015 xuống còn 8,77% năm 2020), tỷ lệ hộ 

nghèo các xã đặc biệt khó khăn giảm bình quân 7,2 %/năm (từ 51,6% năm 2015 

xuống còn 13,45% năm 2020); đến nay, đã có 114/171 xã vùng dân tộc thiểu số 
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và miền núi đạt tiêu chí xã nông thôn mới; khối đại đoàn kết toàn dân được tăng 

cường, hệ thống chính trị ở cơ sở vững mạnh (hiện nay không còn thôn, bản trắng 

không có đảng viên); an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi được đảm bảo; đồng bào các dân tộc thiểu số trong tỉnh 

luôn tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước.  

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, phát động Phong trào thi đua 

Quán triệt sâu sắc lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh "Thi đua là yêu 

nước, yêu nước thì phải thi đua"; đồng thời, triển khai thực hiện nghiêm túc, có 

hiệu quả Chỉ thị số 34/CT-TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng; trên cơ sở các chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc trong tình hình mới. Bám sát định hướng, 

chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh và chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc. Tập 

thể Lãnh đạo đã nghiêm túc thực hiện: 

- Tập trung chỉ đạo, thực hiện phong trào thi đua theo tinh thần Chỉ thị số 

34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị về tiếp tục đổi mới, công tác thi 

đua, khen thưởng; Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 Bộ Chính trị về đẩy 

mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; tư tưởng 

của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước; Kế hoạch số 3976/KHUBND 

ngày 16/8/2022 của Chủ tịch UBND tỉnh tổ chức thực hiện Phong trào thi đua 

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021-2025. 

- Ban hành Kế hoạch số 661/KH-BDT ngày 29/9/2022 của Ban Dân tộc 

về Thực hiện Phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía 

sau" giai đoạn 2021-2025. Phát động Thi đua đến toàn thể công chức, người lao 

động làm công tác dân tộc thực hiện tốt các chương trình phát triển kinh tế - xã 

hội trọng tâm của tỉnh, các chính sách an sinh xã hội gắn với nhiệm vụ chính trị 

của từng đơn vị; kịp thời biểu dương, động viên, khen thưởng những tập thể, cá 

nhân làm tốt. Tích cực xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến, 

mô hình mới trên lĩnh vực công tác dân tộc. 

- Thực hiện sự chỉ đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam về việc phát 

động vận động hỗ trợ làm nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo của tỉnh Điện Biên 

hướng tới kỷ niệm 70 năm chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2024). 

Hàng năm ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” tỉnh;  ủng hộ chương trình vận động 

xây nhà “Đại đoàn kết” cho hộ nghèo tại tỉnh Điện Biên do Ủy ban Trung ương 

MTTQ Việt Nam phát động. 

2. Xây dựng và ban hành các cơ chế, chính sách về thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững giai đoạn 2021-2025 
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Ngay sau khi có các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ, văn bản quy định và văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung 

ương, Ban Dân tộc đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan tham 

mưu HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản cụ thể hóa các quy định của 

Trung ương về triển khai thực hiện Chương trình. Đến thời điểm hiện tại, tỉnh đã 

ban hành hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn theo quy định của Trung ương 

triển khai thực hiện Chương trình. 

2.1. Tham mưu tổ chức quản lý, chỉ đạo thực hiện có hiệu quả Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi năm 2023.  

2.1.1. Hoàn thành việc tổng hợp, thẩm định, trình UBND tỉnh kế hoạch 5 

năm, giao kế hoạch hàng năm về mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn thực hiện các 

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và Miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc Giang đảm 

bảo thời gian quy định.  

Ngay từ khi có Báo cáo khả thi Chương trình và Quyết định số 1719/QĐ-

TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2030, giai 

đoạn I: từ năm 2021-2025; UBND tỉnh giao Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với 

các cơ quan hướng dẫn các huyện rà soát và tổng hợp, trình UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch số 379/KH-UBND ngày 21/6/2022 triển khai thực hiện Chương trình 

giai đoạn 2021-2025, Kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2022, Kế hoạch thực 

hiện năm 2023; Kế hoạch thực hiện Chương trình 03 năm 2024 - 2026
1
 

2.1.2. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết quy 

định một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và Miền núi giai đoạn 2021-2025. 

Ngay sau khi có các Nghị định của Chính phủ, Quyết định của Thủ tướng 

Chính phủ, văn bản quy định và văn bản hướng dẫn của các bộ, ngành Trung ương, 

Ban Dân tộc đã phối hợp với các cơ quan chuyên môn liên quan tham mưu 

HĐND, UBND tỉnh ban hành các văn bản cụ thể hóa các quy định của Trung 

ương về triển khai thực hiện Chương trình. Đến thời điểm hiện tại, tỉnh đã ban 

hành hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn theo quy định của Trung ương triển khai 

thực hiện Chương trình:  

- Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 06/4/2022 của HĐND tỉnh Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước để thực hiện Chương 

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

                                           
1
 Kế hoạch số 35/KH-UBND ngày 19/7/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang; 
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- Nghị quyết số 41/2022/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 của HĐND tỉnh Ban 

hành Quy định hồ sơ, trình tự, thủ tục thực hiện một số nội dung hỗ trợ phát triển 

sản xuất thuộc các Chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, 

giai đoạn 2021-2025. 

 - Nghị quyết số 49/2022/NQ-HĐND ngày 9/12/2022 của HĐND tỉnh Quy 

định một số nội dung thực hiện Chương trình MTQG mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I:từ năm 2021 đến năm 2025. 

2.1.3. Tham mưu cân đối, bố trí nguồn vốn ngân sách tỉnh đối ứng thực 

hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và Miền núi giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh Bắc 

Giang theo quy định.  

 Căn cứ Quyết định số 39/2021/QĐ-TTg  ngày 30/12/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ ngân sách trung 

ương và tỷ lệ vốn đối ứng ngân sách địa phương thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; Ban Dân tộc 

phối hợp với các Sở ngành liên quan, tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

ban hành Nghị quyết số 01/2022/NQ-HĐND ngày 06/4/2022 của HĐND tỉnh 

Quy định nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách nhà nước để 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021- 2030, giai đoạn 

I: từ năm 2021 đến năm 2025. Nghị quyết này quy định nguyên tắc, tiêu chí, 

định mức và phương pháp phân bổ vốn ngân sách nhà nước; mức đối ứng từ 

nguồn vốn ngân sách tỉnh để thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát 

triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang 

giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025. 

Sau khi có Quyết định số 652/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung 

ương giai đoạn 2021-2025 cho các địa phương thực hiện 03 chương trình mục 

tiêu quốc gia; Quyết định số 653/QĐ-TTg ngày 28/5/2022 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc giao dự toán ngân sách trung ương năm 2022 thực hiện 03 chương 

trình mục tiêu quốc gia; Quyết định số 1506/QĐ-TTg ngày 02/12/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2023. Ban Dân 

tộc phối hợp với các cơ quan liên quan trình HĐND tỉnh phân bổ vốn thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021-2025 và năm 2022, 2023. Hội đồng nhân dân tỉnh 

khóa XIX, kỳ họp thứ 7 đã ban hành Nghị quyết số 09/NQ-HĐND ngày 

12/7/2022 phân bổ kế hoạch vốn đầu tư phát triển 3 chương trình mục tiêu quốc 

gia giai đoạn 2021-2025; Nghị quyết số 10/NQ-HĐND ngày 12/7/2022 phân bổ 

kế hoạch vốn thực hiện 03 chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; Nghị 
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quyết số 44/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 kế hoạch đầu tư công chương trình 

mục tiêu quốc gia năm 2023. Trên cơ sở đó UBND tỉnh ban hành các quyết 

định: số 742/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 về việc giao kế hoạch vốn đầu tư phát 

triển thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, tỉnh Bắc 

Giang; số 743/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 về việc giao kế hoạch vốn thực hiện 3 

chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022; số 1324/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 

về việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình MTQG năm 2023, tỉnh Bắc 

Giang; số 339/QĐ-UBND ngày 31/3/2023 về việc phân bổ chi tiết kế hoạch vốn 

chương trình MTQG giảm nghèo bền vững năm 2023; Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bàoDTTS&MN năm 2023 (đợt 2), tỉnh Bắc 

Giang. 

 Tỉnh Bắc Giang đã phân bổ vốn đối ứng ngân sách tỉnh thực hiện Chương 

trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN giai đoạn 2021-2025 

là: 237.000 triệu đồng (QĐ số 742/QĐ-UBND ngày 27/7/2022 về việc giao kế 

hoạch vốn đầu tư phát triển thực hiện 3 chương trình mục tiêu quốc gia giai 

đoạn 2021-2025 số vốn đầu tư 200.000 triệu đồng, Quyết định số 412/QĐ-

UBND 20/4/2023 của UBND tỉnh Bắc Giang số vốn 27.000 triệu đồng và nguồn 

vốn sự nghiệp 10.000 triệu đồng). Ngoài ra, UBND các huyện đã có Quyết định 

phân bổ nguồn vốn đối ứng ngân sách huyện, xã để thực hiện. 

 Trong 2 năm 2022, 2023 tỉnh đã phân bổ vốn ngân sách tỉnh thực hiện 

Chương trình giai đoạn 2021-2025 là:  85.000 triệu đồng (vốn đầu tư phát triển: 

80.000 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 5.000 triệu đồng). Ngân sách huyện, xã đối 

ứng để thực hiện Chương trình là: 55.289 triệu đồng. 

 Đến hết giai đoạn sẽ tham mưu bố trí đủ ngân sách địa phương để thực 

hiện các mục tiêu, nhiệm vụ được cấp thẩm quyền phê duyệt. 

 2.1.4 Kết quả thực hiện Chương trình  

Vốn ngân sách trung ương và vốn đối ứng từ ngân sách tỉnh: 748.684 triệu 

đồng.(Trong đó, vốn ngân sách trung ương: 663.684 triệu đồng,vốn đầu tư phát 

triển: 349.021 triệu đồng; vốn sự nghiệp: 314.663 triệu đồng; vốn đối ứng từ 

ngân sách tỉnh: 85.000 triệu đồng, vốn đầu tư phát triển: 80.000 triệu đồng; vốn 

sự nghiệp: 5.000 triệu đồng; Theo số liệu của Kho bạc nhà nước tỉnh, đến 

15/11/2023, giải ngân 369.780/671.874 triệu đồng vốn đã phân bổ, bằng 55 % 

kế hoạch ( trong đó, vốn đầu tư 300.871/429.021 triệu đồng, bằng 70,1% kế 

hoạch, vốn sự nghiệp 68.909/242.853 triệu đồng, bằng 28,4%KH). Giải ngân 

vốn tín dụng chính sách là 36.557 triệu đồng.Thông qua Chương trình, đã đầu tư 

xây dựng mới 122 công trình mới (trong đó giao thông 61 công trình, thủy lợi: 

19 công trình, nhà văn hóa: 25 công trình, trường học 11 công trình; 6 trạm y tế 

xã) đầu tư 85 công trình chuyển tiếp; cải tạo nâng cấp 5 chợ; duy tu, bảo dưỡng 

66 công trình; mua sắm thiết bị 6 trạm y tế; thực hiện 10 dự án đầu tư đường đến 
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trung tâm xã, đường liên xã;  đã thực hiện hỗ trợ đất ở, nhà ở cho 300 hộ, hỗ trợ 

chuyển đổi nghề cho 584 hộ. Hỗ trợ nước sinh hoạt phân tán 2.663 hộ, đầu tư 14 

công trình nước sinh hoạt tập trung; Thực hiện 02 dự án sắp xếp ổn đinh dân cư;  

Tổ chức 33 lớp xóa mù cho người dân; thực hiện mua sắm thiết bị phục vụ việc 

chuyển đổi số giáo dục phục vụ giảng dạy và học tập trực tuyến cho 28 trường 

học ; tổ chức 23 lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho 1.985  học viên nhóm đối 

tượng 3 là Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy xã; Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND và 

UBND cấp xã ở địa bàn vùng đồng bào DTTS; nhóm đối tượng 4  là Công chức, 

viên chức theo dõi về công tác dân tộc ở cơ quan cấp tỉnh, cấp huyện, cán bộ 

công chức cấp xã có đông đồng bào DTTS; Đã tổ chức tổ chức 101 lớp tập huấn 

cho hơn 2.200 lượt cán bộ triển khai chương trình các cấp, trên 5.000 người dân 

trên địa bàn các xã khu vực III, xã khu vực II, khu vực I có thôn bản đặc biệt 

khó khăn; tổ chức 09 hội thảo chia sẻ kinh nghiệm và tổ chức 04 Đoàn cán bộ đi 

học tập kinh nghiệm tại các tỉnh bạ; tổ chức 53 hội nghị Phổ biến giáo dục pháp 

luật và tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số, với gần 4.000 người 

tham gia; hỗ trợ tu bổ, tôn tạo, chống xuống cấp di tích đối với các di tích quốc 

gia đặc biệt, di tích quốc gia tiêu biểu trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi; bảo tồn các loại hình văn hóa phi vật thể tại huyện Sơn Động; khảo sát, 

kiểm kê, sưu tầm, tư liệu hóa di sản văn hóa truyền thống của đồng bào dân tộc 

Tày, Nùng trên địa bàn tỉnh; tổ chức các lớp tập huấn, truyền dạy văn hóa dân 

gian; hỗ trợ hoạt động cho  đội văn nghệ truyền thống ; hỗ trợ xây dựng tủ sách 

cộng đồng cho các xã vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh; hỗ 

trợ nghệ nhân nhân dân, nghệ nhân ưu tú người dân tộc thiểu số; thực hiện cung 

cấp dịch vụ tư vấn, khám sức khỏe trước khi kết hôn; tầm soát, chẩn đoán, điều 

trị một số bệnh tật trước sinh và sơ sinh và chuẩn bị các điều kiện để mở rộng; 

khảo sát tình hình thực hiện các chính sách dân số hiện hành; chăm sóc dinh 

dưỡng bà mẹ, trẻ em nhằm nâng cao tầm vóc, thể lực người dân tộc thiểu số; 

chăm sóc sức khỏe, giảm tử vong bà mẹ, trẻ em…  

Nội dung của các Dự án, Tiểu dự án của Chương trình được triển khai  bao 

phủ trên mọi lĩnh vực tập trung giải quyết những vấn đề cấp bách nhất của người 

dân như: giao thông,thủy lợi, trạm y tế, chợ... nước sinh hoạt, nhà ở; hỗ trợ sản 

xuất, đào tạo nghề...; hỗ trợ trực tiếp các nhu cầu thiết yếu cho hộ DTTS nghèo, 

người dân vùng đồng bào DTTS... giữ gìn và bảo tồn các giá trị văn hóa truyền 

thống của đồng bào các DTTS... công tác triển khai được  thực hiện công khai, 

minh bạch, bước đầu đạt nhiều kết quả tích cực, nội dung hỗ trợ đáp ứng nguyện 

vọng của Nhân dân. Qua đó, góp phần giải quyết các khó khăn về đời sống vật 

chất cũng như tinh thần của Nhân dân các dân tộc trên địa bàn, tạo lòng tin của 

Nhân dân đối với sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước góp phần củng cố khối đại 

đoàn kết dân tộc, giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội. Thông qua 

việc triển khai thực hiện các Chương trình MTQG và các Chính sách dân tộc 

khác trên địa bàn đã góp phần xóa đói, giảm nghèo thúc đẩy phát triển kinh tế xã 
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hội vùng đồng bào DTTS&MN của tỉnh, đặc biệt là các xã đặc biệt khó khăn; tỷ 

lệ hộ nghèo 73 xã vùng đồng bào DTTS&MN năm 2022 giảm bình quân 2,35% 

so với năm 2021; tỷ lệ hộ nghèo 28 xã đặc biệt khó khăn giảm bình quân 5,1% 

(Một số xã có tỷ lệ giảm nghèo cao cá biệt có xã giảm nghèo đến hơn 10%- xã 

Yên Định, huyện Sơn Động). Tính đến nay, Bắc Giang có 4 xã khu vực III 

(huyện Lục Nam) hoàn thành nông thôn mới (thoát khỏi xã ĐBKK). 

Ngày 23-24/11/2023 Đoàn công tác của Ủy ban Dân tộc về việc kiểm tra, 

đánh giá kết quả thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng đồng 

bào DTTS và MN năm 2023 đã đánh giá: Bắc Giang là một trong số ít tỉnh có 

cách làm sáng tạo, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành trong việc tham 

mưu cho UBND tỉnh ban hành đầy đủ và kịp thời các văn bản hướng dẫn theo 

quy định tại Nghị định số 27/2022/NĐ-CP và Nghị định số 38/2023/NĐ-CP và 

các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của các bộ, ngành Trung ương, bên cạnh đó các 

Sở, ngành còn ban hành văn bản hướng dẫn liên ngành nhằm cụ thể hoá các văn 

bản quy định, hướng dẫn của Trung ương về triển khai thực hiện Chương trình. 

Kết quả giải ngân cao so với tỷ lệ giải ngân chung của cả nước, là một trong số 

ít tỉnh gửi kiến nghị về khó khăn vướng mắc trong quá trình tổ chức thực hiện 

Chương trình; Ban Dân tộc tỉnh đã tham mưu cho UBND tỉnh, tổ chức tốt công 

tác tập huấn trong việc triển khai các hoạt động của Chương trình như: tập huấn 

về công tác kiểm tra, giám sát đánh giá, công tác tổng hợp số liệu báo cáo… 

thực hiện chế độ báo cáo tháng, quý, báo cáo đột xuất tương đối đầy đủ, đúng 

thời gian quy định. 

2.2. Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định phân công các cơ 

quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh giúp đỡ các xã đặc biệt khó 

khăn giai đoạn 2021-2025 và chỉ đạo các huyện hướng dẫn các xã lựa chọn 

những nội dung thiết thực để đề xuất với các đơn vị được phân công giúp 

đỡ, qua đó giúp các xã đặc biệt khó khăn có thêm nguồn lực, phát triển 

kinh tế, xóa đói giảm nghèo. 

Nhằm thúc đẩy sự phát triển mạnh mẽ, toàn diện vùng đồng bào DTTS của 

tỉnh, ngoài những chính sách trung ương, Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh Bắc 

Giang luôn quan tâm đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh. Chỉ đạo các 

cơ quan, ban ngành tỉnh cụ thể hóa các chính sách dân tộc trên địa bàn và ban 

hành nhiều chính sách riêng hỗ trợ phát triển vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi của tỉnh như: Hỗ trợ đầu tư xây dựng 73 công trình ngầm, cầu dân sinh 

vùng đồng bào DTTS với tổng mức vốn đầu tư 150 tỷ đồng, nguồn vốn được bố 

trí trong kế hoạch đầu tư công trung hạn của tỉnh giai đoạn 2022-2025; Hỗ trợ 

kinh phí tổ chức nuôi dưỡng học sinh trường phổ thông dân tộc bán trú trung 

học cơ sở và trường phổ thông dân tộc nội trú trên địa bàn tỉnh Bắc Giang
,
 cụ 

thể: Hỗ trợ thêm 30% mức lương cơ sở/học sinh ở bán trú/tháng; hỗ trợ thêm 

20% mức lương cơ sở/học sinh ở nội trú/tháng; Hỗ trợ học sinh, sinh viên tốt 
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nghiệp THCS, THPT tiếp tục học trình độ trung cấp, trình độ cao đẳng là người 

dân tộc thiểu số mức hỗ trợ 400.000đồng/1 học sinh, sinh viên/tháng.  

Đặc biệt, để huy động thêm nguồn lực thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển kinh tế- xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

của tỉnh theo Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ, Ban Dân tộc đã tham mưu UBND tỉnh Quyết định số 1319/QĐ-

UBND ngày 26/11/2021 phân công 56 cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp giúp đỡ 

các xã đặc biệt khó khăn giai đoạn 2021 – 2025, ban hành văn bản số 270/BDT-

KHTT và văn bản số 271/BDT-KHTT ngày 30/11/2021 về Hướng dẫn thực hiện 

Quyết định số 1319/QĐ-UBNDngày 26/11/2021.Sau khi nhận được Quyết định 

của UBND tỉnh, văn bản hướng dẫn của Ban Dân tộc, hầu hết các cơ quan, đơn 

vị được phân công đã tổ chức họp cấp ủy mở rộng để phổ biến, quán triệt mục 

đích, ý nghĩa, đối tượng, nội dung giúp đỡ, phân công lãnh đạo phụ trách và cán 

bộ làm đầu mối trực tiếp liên hệ với xã được giúp đỡ để thống nhất nội dung, 

hình thức giúp đỡ (một số đơn vị đã phân công lãnh đạo và cán bộ đến làm việc 

trực tiếp với cấp ủy và chính quyền xã), ban hành kế hoạch giai đoạn 5 năm, kế 

hoạch hàng năm để tổ chức thực hiện. 

 Trong 02 năm qua các cơ quan đơn vị đã tích cực vận động, quyên góp, 

ủng hộ hỗ trợ các xã ĐBKK. Tính riêng năm 2022 tổng kinh phí huy động trên 

2.000 triệu đồng tập trung vào các nội dung như:  xây dựng và tu sửa nhà cho hộ 

nghèo, nhà đại đoàn kết toàn dân; hỗ trợ phòng máy tính;  hỗ trợ thiết bị học trực 

tuyến cho các trường học; hỗ hộ cận nghèo xây Nhà Vệ sinh, làm giếng khoan, 

tặng học bổng cho học sinh nghèo vượt khó, tặng quà nhân dịp Tết Nguyên 

đán...; Ngoài việc giúp đỡ bằng vật chất, một số đơn vị được phân công giúp đỡ 

đã tổ chức lớp tập huấn, truyền thông, chuyển giao khoa học kỹ thuật (hội Nông 

dân); thu gom, xử lý rác tại Khu du lịch sinh thái Khe Rỗ... hỗ trợ tập huấn, 

tuyên truyền nội dung chương trình mỗi xã một sảnphẩm (OCOP) cho đoàn viên 

thanh niên xã (Đoàn thanh niên Sở NN); hỗ trợ công tác khám chữa bệnh cho 

nhân dân (Sở Y Tế)... khám tư vấn, phát thuốc miễn phí, tu sửa đường giao 

thông nông thôn, thu hoạch hoa màu cho các hộ gia đình chính sách (Bộ chỉ huy 

Quân sự tỉnh)... 

Các đơn vị có thành tích tiêu biểu như: Đảng ủy Khối doanh nghiệp tỉnh, 

Công ty TNHH xây dựng và Thương mại Lam Sơn; Ban Quản lý các Khu công 

nghiệp tỉnh;  Ngân hàng Ngoại thương - Chi Nhánh Bắc Giang; Ngân hàng Đầu 

tư và Phát triển; Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh; Tỉnh đoàn Bắc Giang và một số cơ 

quan, đơn vị khác.  

 Kết quả giúp đỡ tuy chưa thực sự lớn song song đó là món quà ý nghĩa đối 

với những hộ nghèo tại các xã ĐBKK, qua đó thể hiện tinh thần đoàn kết ''tương 

thân tương ái'', tạo sự gắn kết giữa các dân tộc, tạo sự tin tưởng của nhân dân nhất 
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là các hộ nghèo DTTS vào chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật 

của Nhà nước, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội.  

3. Kết quả thực hiện Phong trào thi đua 

3.1. Công tác tham mưu UBND tỉnh quản lý, chỉ đạo, tổ chức thực hiện 

đầu tư xây dựng 73 công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024 (65 công tình 

ngầm dân sinh, 08 công trình cầu dân sinh tại địa bàn 68 thôn, bản vùng khó 

khăn của 4 huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam, Yên Thế) 

Thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND, Ban Dân tộc đã tham mưu thành 

lập Tổ quan lý đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 - 2024
2
 do 

Lãnh đạo Ban Dân tộc làm tổ trưởng, thành viên là lãnh đạo các phòng chuyên 

môn thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Văn phòng UBND tỉnh, Ban Dân tộc. Tổ 

quản lý có trách nhiệm tham mưu cho Lãnh đạo các ngành trong công tác quản 

lý chỉ đạo thực hiện Kế hoạch số 511/KH-UBND của UBND tỉnh3. 

Ban Dân tộc (cơ quan thường trực chính sách) đã ban hành văn bản về 

việc hướng dẫn và đôn đốc UBND các huyện chỉ đạo Ban quản lý đầu tư xây 

dựng (chủ đầu tư) các huyện đẩy nhanh tiến độ lập, trình UBND các huyện phế 

duyệt chủ trương đầu tư các dự án4; UBND các huyện đã thực hiện phê duyệt 

chủ trương đầu tư các dự án theo đúng quy định5; trên cơ sở đó Ban Dân tộc 

phối hợp cùng Sở Kế hoạch và Đầu tư tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh 

ban hành Nghị Quyết về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, 

kế hoạch đầu tư công năm 2022 của tỉnh Bắc Giang và đã được thông qua tại kỳ 

họp thứ 5 của HĐND tỉnh khoá 196. 

Căn cứ theo Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND 

tỉnh về Kế hoạch đầu tư công trung hạn 2021-2025, UBND tỉnh đã tiến hành 

giao kế hoạch đầu tư công chi tiết từng danh mục công trình ngầm, cầu dân sinh 

năm 20227; thứ tự ưu tiên đầu tư được thực hiện theo Kế hoạch số 511/KH-

UBND. Ngày 28/12/2021, Ban Dân tộc đã ban hành văn bản hướng dẫn các 

huyện thực hiện công tác đầu tư xây dựng các công trình ngầm, cầu dân sinh 

                                           
2 Quyết định số 119/QĐ-BDT ngày 08/11/2021 của Trưởng Ban Dân tộc về việc thành lập Tổ quản lý đầu tư xây dựng công 

trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022 – 2024; 
3 Thông báo số 16/TB-TQL ngày 09/11/2021 về việc phân công nhiệm vụ thành viên Tổ quản lý thực hiện đầu tư xây dựng 

công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đọan 2022-2024; 
4 Công văn số 579/BDT-CSDT&ĐB ngày 25/10/2021 về việc đôn đốc việc lập dự án đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu 

dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-2024; 
5 Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư số: 615/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND huyện Sơn Động; Quyết định phê 

duyệt chủ trương đầu tư số: 2073/QĐ-UBND ngày 05/11/2021 của UBND huyện Lục Ngạn; Quyết định phê duyệt chủ 

trương đầu tư số: 2706/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND huyện Lục Nam và Quyết định phê duyệt chủ trương đầu tư 

số: 645/QĐ-UBND ngày 03/11/2021 của UBND huyện Yên Thế. 
6 Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 tỉnh Bắc Giang; 

Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 về kế hoạch đầu tư công năm 2022 tỉnh Bắc Giang; 
7 Quyết định số 1484/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công năm 2022 tỉnh Bắc 

Giang 
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được phê duyệt năm 20228; đồng thời đề nghị UBND các huyện: Sơn Động; 

Lục Ngạn; Lục Nam và Yên Thế chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng 

huyện đẩy nhanh tiến độ lập, phê duyệt dự án và thực hiện khởi công các công 

trình năm 20229. 

Ban Dân tộc đã tập trung chỉ đạo, đôn đốc các huyện hoàn thành, bàn giao 

đưa vào sử dụng và thực hiện thanh quyết toán nguồn kinh phí thực hiện năm 

2022; tham mưu UBND tỉnh phân bổ vốn xây dựng các công trình ngầm, cầu 

dân sinh năm 202310; hướng dẫn, chỉ đạo các huyện thực hiện công tác đầu tư 

xây dựng các công trình ngầm, cầu dân sinh được phê duyệt năm 2023 đồng thời 

tổ chức cuộc đi kiểm tra thực tế11 tiến độ thực hiện xây dựng các công trình; 

nắm bắt tình hình, đề xuất của các huyện Sơn Động và Lục Ngạn đề nghị điều 

chỉnh, bổ sung danh mục công trình và kịp thời tham mưu UBND tỉnh điều 

chỉnh, bổ sung Kế hoạch12 và đã được UBND tỉnh chấp thuận cho điều chỉnh, 

bổ sung13 công trình trên địa bàn các huyện trên.  

Tổng số công trình ngầm, cầu dân sinh sau khi bổ sung là 75 công trình, 

gồm: 67 công trình ngầm dân sinh, 08 công trình cầu dân sinh tại địa bàn 69 

thôn, bản vùng khó khăn của 04 huyện: Sơn Động (37 công trình), Lục Ngạn (13 

công trình); Lục Nam (19 công trình); Yên Thế (06 công trình). 

Tổng mức đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh trên địa bàn 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-

2024 là 165.500 triệu đồng trong đó ngân sách tỉnh là 150.000 triệu đồng; 

UBND các huyện đã phê duyệt dự án Đầu tư xây dựng công trình ngầm, cầu dân 

sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh Bắc Giang, giai đoạn 2022-

202414.  

                                           
8 Công văn số 788/BDT-CSDT&ĐB ngày 28/12/2022 về việc triển khai dự án xây dựng công trình ngầm, cầu dân sinh vùng 

DTTS&MN, năm 2022. 
9 Công văn số 211/BDT-CSDT&ĐB ngày 19/4/2022 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện xây dựng công trình ngầm, cầu dân 

sinh vùng DTTS&MN, năm 2022; 
10 Quyết định số 1324/QĐ-UBND ngày 27/12/2022 của UBND tỉnh về việc giao kế hoạch đầu tư công, chương trình mục 

tiêu quốc gia năm 2023 tỉnh Bắc Giang; 
11 Công văn số 675/BDT-CSDT&ĐB ngày 14/8/2023 về việc kiểm tra tiến độ thực hiện kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 

15/10/2021 của UBND tỉnh; 
12 Tờ trình số 14/TTr-BDT ngày 07/6/2023 về việc điều chỉnh danh mục công trình trong Kế hoạch số 511/KH-UBND ngày 

15/10/2021; Tờ trình số 22/TTr-BDT ngày 10/8/2023 về việc điều chỉnh, bổ sung 01 công trình vào Kế hoạch số 511/KH-

UBND ngày 15/10/2023; Tờ trình số 25/TTr-BDT ngày 21/9/2023 về việc đề nghị điều chỉnh, bổ sung 01 công trình vào Kế 

hoạch số 511/KH-UBND ngày 15/10/2021; 
13 Công văn số 3110/UBND-KGVX ngày 12/6/2023 về việc điều chỉnh danh mục công trình của Dự án đầu tư xây dựng công 

trình ngầm dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN huyện Sơn Động, giai đoạn 2022-2024; Công văn số 

241/UBND-KGVX ngày 17/8/2023 về việc bổ sung 01 công trình của Dự án đầu tư xây dựng công trình ngầm dân sinh trên 

địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN huyện Lục Ngạn, giai đoạn 2022-2024; Công văn số 292/UBND-KGVX ngày 29/9/2023 

về việc bổ sung 01 công trình của Dự án đầu tư xây dựng công trình ngầm dân sinh trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN 

huyện Sơn Động, giai đoạn 2022-2024; 
14 Quyết định số 448/QĐ-UBND ngày 14/02/2022 của UBND huyện Sơn Động phê duyệt tổng mức đầu tư 79.703 triệu 

đồng, trong đó ngân sách tỉnh là 72.000 triệu đồng cho 36 công trình ngầm; Quyết định số 408/QĐ-UBND ngày 28/01/2022 

của UBND huyện Lục Ngạn; Quyết định số 1464/QĐ-UBND ngày 04/3/2022 của UBND huyện Lục Nam phê duyệt tổng 

mức đầu tư 46.301 triệu đồng, trong đó ngân sách tỉnh là 41.000 triệu đồng cho 19 công trình ngầm, cầu; Quyết định số 

7900/QĐ-UBND ngày 15/11/2021 của UBND huyện Yên Thế phê duyệt tổng mức đầu tư là 14.613 triệu đồng, trong đó ngân 

sách tỉnh 12.000 triệu đồng cho 6 công trình ngầm. 
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Đến nay, các huyện đã khởi công xây dựng được 69/75 công trình, trong 

đó có 56 công trình đã hoàn thành 100% khối lượng xây lắp và được bàn giao 

đưa vào sử dụng (Sơn Động: 28 công trình, Lục Ngạn: 7 công trình, Lục Nam: 

17 công trình, Yên Thế: 4 công trình); 13 công trình đang thi công xây dựng, đạt 

60% khối lượng xây lắp. Số vốn giao đã giải ngân là: 91.006/150.000 triệu đồng, 

đạt 60,67 % kế hoạch vốn giai đoạn. 

56 công trình ngầm, cầu hoàn thành trong năm 2022-2023 được đưa vào 

sử dụng giúp cho khoảng 7.820 hộ dân tại địa bàn 60 thôn, bản thuộc vùng đặc 

biệt khó khăn của các huyện Sơn Động, Lục Ngạn, Lục Nam và Yên Thế, tạo 

điều kiện thuận lợi cho việc đi lại giao thương hàng hoá, phát triển kinh tế - xã 

hội; giúp kết nối 206 km đường giao thông liên thôn, bản; giúp cho trên 8.000 

học sinh con em đồng bào các dân tộc thiểu số đảm bảo thuận lợi, an toàn khi đi 

học vào mùa mưa, lũ; tạo điều kiện cho việc đi lại, chăm sóc và bảo vệ 8.154 ha 

rừng kinh tế trên địa bàn. 

 3.2. Công tác xây dựng mô hình phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo 

bền vững cho các hộ đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn 

Từ năm 2021-2023, từ nguồn ngân sách tỉnh hàng năm cấp cho Ban Dân 

tộc để xây dựng mô hình phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo bền vững cho 

các hộ đồng bào dân tộc thiểu số khó khăn, đã thực hiện xây dựng 03 mô hình 

(mỗi năm xây dựng 01 mô hình) với số tổng số kinh phí 760 triệu đồng cho 65 

hộ nghèo và cận nghèo. Năm 2021, xây dựng mô hình trồng cây nhãn ghép siêu 

ngọt gắn với giảm nghèo bền vững cho hộ dân tộc thiểu số khó khăn trên địa bàn 

bản Bình Minh, xã Đồng Vương, huyện Yên Thế với số kinh phí 100 triệu đồng, 

15 hộ nghèo và cận nghèo tham gia. Năm 2022, xây dựng mô hình nuôi ong bản 

địa lấy mật góp phần phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo bền vững cho hộ khó 

khăn trên địa bàn xã An Bá, huyện Sơn Động với số kinh phí 330 triệu đồng, 35 

hộ nghèo và cận nghèo tham gia. Năm 2023, xây dựng mô hình nuôi ong bản địa 

lấy mật góp phần phát triển kinh tế gắn với giảm nghèo bền vững cho hộ dân tộc 

thiểu số khó khăn trên địa bàn xã Vân Sơn, huyện Sơn Động. 

Thông qua xây dựng mô hình khai thác có hiệu quả lợi thế, kiều kiện tự 

nhhiên sẵn có để phát triển giống cây, giống con bản địa, qua đó góp phần tạo 

công ăn việc làm, nâng cao thu nhập, từng bước giảm nghèo bền vững cho các 

hộ tham gia mô hình; góp phần thúc đẩy kinh tế - xã hội trên địa bàn thôn, bản, 

xã thực hiện mô hình. Từ thành công của mô hình, tạo cơ sở nhân rộng ra các 

thôn, xã khác trong khu vực vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi để dần 

hình thành vùng trồng cây ăn quả, vùng chăn nuôi ong tập trung theo hướng sản 

xuất hàng hóa có giá trị kinh tế cao. Bên cạnh đó, sản phẩm của mô hình còn 

góp phần vào chuỗi sản phẩm đặc sản bản địa phục vụ phát triển du lịch. 
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 4. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền, nhân rộng điển hình 

tiên tiến, mô hình hay, cách làm mới, sáng tạo trong Phong trào thi đua 

- Công tác tuyên truyền, vận động luôn được quan tâm, việc tổ chức phát 

động, sơ kết, tổng kết phong trào thi đua, xây dựng chương trình kế hoạch thi 

đua cụ thể bám sát vào nhiệm vụ được giao trong toàn hệ thống cơ quan làm 

công tác dân tộc cấp tỉnh, huyện, xã đã tạo ra sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận 

thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức tích cực hưởng ứng tham gia 

phong trào. Từ các phong trào thi đua đã xuất hiện nhiều điển hình tiên tiến 

trong phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo giúp nhau phát triển vươn 

lên thoát nghèo bền vững. 

- Mở chuyên mục "Người dân tộc thiểu số điển hình" trên Cổng Thông tin 

điện tử của Ban thường xuyên đăng bài về các gương điển hình người dân tộc 

thiểu số làm kinh tế giỏi, vươn lên thoát nghèo và xây dựng nông thôn mới và 

các phong trào thi đua, hoạt động biểu dương, khen thưởng nhằm tuyên truyền, 

lan tỏa nhân rộng điển hình các phong trào thi đua tạo động lực phấn đấu trong 

công tác, lao động, học tập. 

- Hàng năm đã tổ chức thành công Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển 

hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số miền núi. Thông qua Hội 

nghị các phong trào thi đua trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

luôn được các cấp, các ngành quan tâm hưởng ứng sôi nổi, gắn với nhiệm vụ 

chính trị của từng đơn vị, địa phương; các phong trào thi đua luôn có sự đổi mới 

về hình thức và nội dung, nhận được sự tham gia hưởng ứng tích cực của cán bộ, 

đảng viên, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và đồng bào các dân tộc trong khu vực, 

tạo động lực tinh thần to lớn, góp phần quan trọng vào sự phát triển kinh tế, xã 

hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, đảm bảo tình hình 

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn.  

Thông qua Hội nghị biểu dương, các cá nhân điển hình tiên tiến được gặp 

gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm học tập, công tác, lao động, sản xuất. Khi trở 

về địa phương, đơn vị, nhà trường tiếp tục phát huy tốt những thành tích, kết quả 

đạt được, lan tỏa việc nhân rộng điển hình các phong trào thi đua vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh, trong những năm tiếp theo. 

5. Công tác kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào thi đua 

Tăng cường đôn đốc, hướng dẫn các phòng, đơn vị thực hiện Phong trào 

thi đua, kiểm chứng các mô hình, nhân tố mới, kịp thời tháo gỡ, giải quyết 

những vấn đề phát sinh, vướng mắc; tổ chức đánh giá, lựa chọn những mô hình 

tiêu biểu, xuất sắc có hiệu quả cao, có sức lan tỏa trong lĩnh vực dân tộc để biểu 

dương, khen thưởng. Thường xuyên học tập, trao đổi kinh nghiệm giữa các cơ 

quan, đơn vị, địa phương, nghe điển hình tiên tiến báo cáo kinh nghiệm, phương 
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pháp, cách làm đạt hiệu quả trong phong trào thi đua học tập làm theo, gắn với 

thông tin, tuyên truyền động viên mọi người hăng hái thi đua lao động, sản xuất. 

6. Công tác khen thưởng tập thể, hộ gia đình cá nhân có thành tích 

trong Phong trào thi đua từ năm 2022 đến nay. 

Tại Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số miền núi đã lựa chọn, khen thưởng các tập thể, cá nhân có 

thành tích nổi bật trong phong trào thi đua. Nhiều tập thể, cá nhân làm kinh tế, 

phát triển sản xuất hiệu quả, tạo công ăn việc làm cho nhiều lao động và giúp đỡ 

bà con cùng phát triển kinh tế được biểu dương tại Hội nghị:  năm 2022, Chủ 

tịch UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 10 cá nhân điển hình tiên tiến; Trưởng Ban 

Dân tộc tặng Giấy khen cho 35 cá nhân điển hình tiên tiến; năm 2023, Chủ tịch 

UBND tỉnh tặng Bằng khen cho 40 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến; Trưởng 

Ban Dân tộc tặng Giấy khen cho 110 tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG, ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 

1. Ưu điểm 

 Trong những năm qua, Ban Dân tộc luôn tích cực, chủ động trong công 

tác tham mưu chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình. Tham mưu ban hành và 

ban hành đầy đủ các văn bản hướng dẫn theo quy định của Trung ương triển 

khai thực hiện Chương trình, ngoài ra còn ban hành 2 văn bản hướng dẫn liên 

ngành tạo điều kiện thuận lợi trong công tác triển khai tại cơ sở.  Bộ máy quản 

lý điều hành, tổ chức thực hiện Chương trình từ tỉnh đến huyện xã đã đi vào hoạt 

động nề nếp; đội ngũ cán bộ cán bộ quản lý Chương trình các cấp được tập 

huấn, đào tạo hướng dẫn, trang bị kiến thức, đã tạo điều kiện thuận lợi cho công 

tác triển khai. Công tác tuyên truyền, vận động được triển khai sâu rộng giúp 

người dân đã nhận thức rõ hơn về mục đích, ý nghĩa của Chương trình và tham 

gia hưởng ứng tích cực vào các hoạt động của Chương trình. 

 Cùng với sự quyết tâm thi đua, nỗ lực phấn đấu của công chức, người lao 

động trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc, phong trào thi đua và công 

tác khen thưởng của Ban Dân tộc có nhiều đổi mới theo hướng đơn giản, thiết 

thực, hiệu quả, xem xét khen thưởng đảm bảo công khai, chính xác, kịp thời nên 

đã động viên các tập thể, cá nhân được khen thưởng. 

Các phong trào thi đua theo chỉ đạo cấp trên được lãnh đạo Ban quan tâm, 

triển khai thực hiện kịp thời; nhận thức của công chức, người lao động về tầm 

quan trọng của công tác thi đua khen thưởng đã được nâng lên. Gắn kết được 

phong trào thi đua yêu nước với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ 

Chí Minh, qua đó nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức cách mạng, thay đổi lề 

lối làm việc, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí…tạo động lực động viên, 

khuyến khích tập thể, cá nhân tham gia hưởng ứng.  
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Các đợt phát động phong trào thi đua trong vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi luôn được các cấp, các ngành quan tâm hưởng ứng sôi nổi, gắn 

với nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, địa phương; các phong trào thi đua luôn 

có sự đổi mới về hình thức và nội dung, nhận được sự tham gia hưởng ứng tích 

cực của cán bộ, đảng viên, chiến sĩ, đoàn viên, hội viên và đồng bào các dân tộc 

trong khu vực, tạo động lực tinh thần to lớn, góp phần quan trọng vào sự phát 

triển kinh tế, xã hội, xóa đói giảm nghèo, xây dựng khối đại đoàn kết dân tộc, 

đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn. 

2. Tồn tại, hạn chế 

- Công tác bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến của một số địa 

phương chưa được quan tâm đúng mức, việc tuyên truyền chưa sát sao, kịp thời 

đến cấp cơ sở. 

- Công chức làm công tác thi đua, khen thưởng là kiêm nhiệm nên còn 

hạn chế trong việc triển khai, nghiên cứu các văn bản liên quan đến công tác thi 

đua, khen thưởng. 

V. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP ĐẾN NĂM 2025 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức 

của cán bộ, công chức về phong trào thi đua "Vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau" giai đoạn 2021-2030. 

- Hàng năm xây dựng Kế hoạch và tổ chức phát động các phong trào thi 

đua thiết thực nhằm thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

phong trào thi đua yêu nước giai đoạn 2021-2025; gắn với triển khai sâu rộng 

các hoạt động thi đua "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh".  

- Tiếp tục đổi mới nội dung, hình thức và phương pháp tổ chức các phong 

trào thi đua; tăng cường công tác bồi dưỡng, giới thiệu các gương điển hình tiên  

tiến tại cơ sở, người lao động trực tiếp có thành tích trong lao động, phát triển 

sản xuất…; đề cao vai trò người đứng đầu các đơn vị trong việc tổ chức các 

phong trào thi đua và công tác khen thưởng. Từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ 

trong tổ chức thực hiện phong trào thi đua yêu nước. Đồng thời quan tâm, chú 

trọng công tác xây dựng, bồi dưỡng và nhân rộng các điển hình tiên tiến trong 

hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc và vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi của tỉnh. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động phối hợp với các cơ quan, 

ban ngành, đoàn thể và quần chúng nhân dân nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự 

chuyển biến mạnh mẽ về hành động, ý thức, trách nhiệm của các cấp, ngành và 

toàn xã hội đối với công tác giảm nghèo bền vững; xác định công tác giảm 

nghèo góp phần quan trọng tạo động lực cho phát triển bền vững của tỉnh, phát 
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triển kinh tế phải gắn với thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội, đặt con người là 

trung tâm của sự phát triển trong điều kiện mới. Huy động nguồn lực toàn xã hội 

thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững. 

Tổ chức phong trào thi đua đảm bảo thiết thực, hiệu quả, phấn đấu hoàn 

thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ trong công tác 

giảm nghèo của tỉnh giai đoạn 2021-2025, khơi dậy ý chí tự lực, tự cường, phát 

huy nội lực vươn lên "thoát nghèo, xây dựng cuộc sống ấm no" của người dân. 

Thực hiện tốt việc hướng dẫn, lựa chọn, đề xuất khen thưởng đối với tập thể, cá 

nhân trong hệ thống cơ quan làm công tác dân tộc từ tỉnh đến xã; đề xuất khen 

thưởng các tập thể, cá nhân lao động, sản xuất giỏi, giúp nhau thoát nghèo, ổn 

định cuộc sống. Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh, nhân rộng điển hình 

tiên tiến trong lĩnh vực công tác dân tộc, trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi hàng năm;  

Trên đây là Báo cáo sơ kết Phong trào thi đua “ Vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau". Ban Dân tộc tổng hợp, báo cáo./. 

Nơi nhận: 
- Sở Lao động Thương binh và Xã hội; 

- Lãnh đạo Ban; 

- Các phòng chuyên môn, đơn vị; 

- Lưu: VT, HCTH. 
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